
 

お電話 .ファックス.メール.はがきにて下記までお願いします。 

※お申し込みの際には住所.氏名.電話番号.所属病院.参加人数をお伝えください。 

〒615-8195 京都市西京区川島権田町 37-1-102 号  

TEL075-382-0120 FAX 075-382-0122 

申込専用 TEL 090-9057-3033 

E-mail：village@japan-icd.org  chairman@japan-icd.org  

http://www.japan-icd.org/ 

 

お申し込み方法 

京都特別講演会 

N P O 法 人 日 本 I C D の 会 

ご 案 内 

拝啓 仲秋の候、患者の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、当会は平成 12 年よりＩＣＤ患者家族と指導支援していただく医師、医療関係者、ＩＣＤ医療機器メーカー

の支援を受け患者.家族の会として、年一回の総会.沖縄から北海道まで各地での勉強会、交流会を開催、年 3 回の

会報「こころ」を発行させていただき、毎年ＮＰＯ法人として患者家族、一般市民の方々へも勉強会やＡＥＤを用

いた心肺蘇生実技講習会も開催させていただいております。 

ＩＣＤ患者家族の思いの共有を通じて術後の精神的ケア、情報交換、心臓突然死の予防の一役を担えればと願っ

てＩＣＤ患者が運営し活動させていただいております。 

今般、京都に置きまして 6 名の先生方をお招きし、勉強会を開催させていただく事になりました。 

9 月より自動車運転の関する規定が緩和され、変更になったところでございます。 

情報交換の場所としてご活用いただければと思います。皆様ご多忙中とは存じますがご案内申し上げます。 

(会員家族の参加費は無料です。新しく参加の患者様参加は無料ですが会員になっていただきますと最新会報、冊

子提供します。) 

敬具 

11月 
 19日 

 2017年 

 

13:30～滋賀県成人病センター 臨床工学技士 

    高垣 勝氏「ICD と臨床工学技士の関わり」 

13:50～三菱京都病院 心臓内科 川治 徹真先生 

「不整脈のアブレーション治療」 

14:20～三菱京都病院 糖尿内科 米田 紘子先生 

「糖尿病と心臓病との密接な関わり」  

14:50～京都医療センター 循環器内科 小川 尚先生 

「不整脈の薬物療法について」 

15:10～京都第二日赤病院 不整脈科 井上 啓司先生 

「ICD.CRT-D の歴史と近未来について」  

15:30～京都大学附属病院 循環器内科 静田 聡先生 

「植込みデバイスの感染症の治療」 

16:30～16:50 質疑応答 

17:00～閉会 
 

 

 

 

 

日時：2017 年 11 月 19 日 （日） 

      13:00～17:00（12:30 受付） 

場所：JR 京都駅前 メルパルク京都 

6 階会議室 
 

京都市下京区東洞院通七条下ル 
東塩小路町 676 番 13 

ＴＥＬ 075-352-7444㈹  
ＦＡＸ 075-352-7390 

  講演スケジュール   日時・場所 

 

特定非営利活動法人 日本ＩＣＤの会 

http://www.japan-icd.org/

